
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης εμβαδού είκοσι έξι χιλιάδων 

εκατόν οχτώ τετραγωνικών μέτρων και εξήντα 

πέντε τετραγωνικών εκατοστών (26.108,65 τ.μ.) 

στη θέση «Μονή Βελλάς» της Τ.Κ. Νεγράδων, της 

Δ.Ε. Καλπακίου του Δήμου Πωγωνίου, της Π.Ε. Ιω-

αννίνων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους, έκτασης εμβα-

δού Ε = 1.137,71 m2 στη θέση «Καμπούδι», Τ.Κ. 

Ολύνθου του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16553 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης εμβαδού είκοσι έξι χιλιάδων 

εκατόν οχτώ τετραγωνικών μέτρων και εξήντα 

πέντε τετραγωνικών εκατοστών (26.108,65 τ.μ.) 

στη θέση «Μονή Βελλάς» της Τ.Κ. Νεγράδων, της 

Δ.Ε. Καλπακίου του Δήμου Πωγωνίου, της Π.Ε. 

Ιωαννίνων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 

(Α΄ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του 

ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαι-

οσύνη, Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φο-

ρολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συ-

ναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 240).

δ) Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

ζ) Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Γεωργίας 

«Αναμόρφωση συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 

αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας» 

(Β΄ 215), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 

υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 κοινή απόφαση των Υπουρ-

γών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Γεωργίας (Β΄ 841).

η) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας.

θ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 3

όπως ισχύουν

2. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία διορίστηκε Συντο-

νιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Την υπ’ αρ. 75532/2-6-2017 (ΑΔΑ:6ΕΥΧΟΡ1Γ-Λ1Ο) 

απόφαση με θέμα: «Αναπλήρωση Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

5. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 (Β΄ 2352) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- 

Δυτικής Μακεδονίας «Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 

και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 

πράξεων και εγγράφων σε Προϊσταμένους».

6. Την υπ’ αρ. 3068/12-1-2021 αναφορά - πρόταση 

του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 110

1001

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.11 19:22:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1002 Τεύχος Δ’ 110/10.03.2021

κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης, και την από 9-5-2017 έκθεση αυτοψίας των Δα-
σολόγου Γεωργίου Λεοντάρη και Δασοπόνου Νικολάου 
Βρακότα.

7. Την υπ’ αρ. 4508/15-1-2021 αναφορά της Δ/νσης 
Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, 
ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης .

8. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναγέννη-
ση ή τεχνητή αναδάσωση, τη δημόσια έκταση δασικού 
χαρακτήρα, εμβαδού είκοσι έξι χιλιάδων εκατόν οχτώ 
τετραγωνικών μέτρων και εξήντα πέντε τετραγωνικών 
εκατοστών (26.108,65 τ.μ.), στη θέση «Μονή Βελλάς», 
της Τ.Κ. Νεγράδων, της Δ.Ε. Καλπακίου, του Δήμου Πω-
γωνίου, της Π.Ε. Ιωαννίνων, η οποία αποψιλώθηκε και 
εκχερσώθηκε παράνομα, με σκοπό την προστασία και 
επαναφορά της βλάστησης στην προηγούμενη μορφή 
της και τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στα συνημμένα το-
πογραφικά διαγράμματα (2), του Δασολόγου Γεωργίου 
Λεοντάρη, υπαλλήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με 
κλίμακες 1:2.000 και 1:5.000 τα οποία αποτελούν ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης με τέσσερα 
(4) επιμέρους τμήματα και με στοιχεία:

Α. ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 1 (1:2.000)
1) Τμήμα Ε1, εμβαδού 1.155,04 τ.μ. που προσδιορίζεται 

από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 1-2-3-4-5-6-1, 
και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δημόσιες εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με αγροτικό δρόμο.
Ανατολικά: Με επαρχιακή οδό.
Δυτικά: Με δημόσιες εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

2) Τμήμα Ε2, εμβαδού 3.666,52 τ.μ. που προσδιορίζε-

ται από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 7-8-…..

-12-13-7, και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δημόσιες εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με δημόσιες εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Ανατολικά: Με δημόσιες εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με δημόσιες εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Β. ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 2 (1:5.000)

3) Τμήμα Ε3, εμβαδού 18.097,63 τ.μ. που προσδι-

ορίζεται από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 

14-15-16-….-40-41-42-1, (εξαιρείται το τμήμα Εα εμ-

βαδού 2.912,76 τ.μ. και με στοιχεία κορυφών Α-Β-Γ-….

-Κ-Λ-Α, ως αγροτική έκταση), και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δημόσιες εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με επαρχιακή και αγροτική οδό.

Ανατολικά: Με επαρχιακή οδό.

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 

αγροτική έκταση.

4) Τμήμα Ε4, εμβαδού 3.189,46 τ.μ. που προσδιορίζεται 

από τον πίνακα συντεταγμένων κορυφών: 43-…- 55-56-

57-43, και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα και αγροτικό 

δρόμο.

Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Η ανωτέρω έκταση που αποψιλώθηκε και εκχερσώ-

θηκε, συνολικού εμβαδού 26.108,65 τ.μ. είναι καταγε-

γραμμένη ως ΔΔ και ΑΔ χωρίς επιπλέον διάκριση στον 

προσωρινό αναρτημένο δασικό χάρτη.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1003Τεύχος Δ’ 110/10.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1004 Τεύχος Δ’ 110/10.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1005Τεύχος Δ’ 110/10.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 12 Φεβρουαρίου 2021.

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

της Γενικής Διεύθυνσης

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 1320 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους, έκτασης εμβα-

δού Ε = 1.137,71 m2 στη θέση «Καμπούδι», Τ.Κ. 

Ολύνθου του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής .

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας (Α΄ 120/1979).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 

(Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 63, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 

ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15

του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με υπ’αρ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθμί-

σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» όπως 

τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

για την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις».

9. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο-
φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν.4061/2012 και τις υπ’ αρ. 
133356/3733/26-7-2013, 169536/1516/19-4-2012 και 
179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την υπ’ αρ. 10901/7206/30-9-1986 Εγκύκλια Διατα-
γή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη 
εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματο-
λογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 ν. 3900/2010, το άρθρο 46 του π.δ. 18/
1989 καθώς και την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011
διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσε-
ων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσω-
σης στα πλαίσια της διαδικασίας των άρθρων 38 και 41
ν.998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του άρθρου 14 ν.998/1979».

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

14. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 25)
και την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β΄ 1971).

15. Την υπ’ αρ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών Προϊ-
σταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδασώσεων, 
των Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και Δασαρχείων.

16. Την υπ’ αρ. 271/1-2-2021 πρόταση – αναφορά του 
Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως ανα-
δασωτέας την αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκταση, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν αναφορά - 
εισήγηση του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, με την 
οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο δάσος, έκταση εμβα-
δού Ε = 1.137,71 m2 στη θέση «Καμπούδι» Τ.Κ. Ολύνθου 
του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής, διότι κάηκε από 
πυρκαγιά και εκχερσώθηκε παράνομα με αλλοίωση της 
δασικής βλάστησης.

Η άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 
Α, Β, Γ, …, Χ, Ψ, Α όπως αυτά απεικονίζονται σε κλίμακα 
1:500 και σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 στο προ-
σαρτημένο στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό δι-
άγραμμα του υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου 
Μαρίνου Κουλουσιάνη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1006 Τεύχος Δ’ 110/10.03.2021

Η άνω έκταση συνορεύει:
Βόρεια, Ανατολικά, Δυτικά και Νότια: με μη δασικής 

μορφής έκταση. Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτα-
σης ως αναδασωτέα, είναι η διατήρηση του δασικού της 
χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από αείφυλλα - πλατύφυλλα (κυρίως 
πουρνάρια και σχίνα), όπως περιγράφεται στην υπ’ αρ. 
271/1-2-2021 πρόταση - αναφορά του Δασαρχείου Πο-
λυγύρου.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφε-
τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213), 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από 
την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 
18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν.4280/2014, της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή 
ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 από-
φασης του ΣτΕ.

Με την απόφασή αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1007Τεύχος Δ’ 110/10.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1008 Τεύχος Δ’ 110/10.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Φεβρουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩAΝΝΗΣ ΣAΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001101003210008*


